121. Ad primæ sent. primum testim. resp. cum B. Gregor. hom. 27. in Euang. illud intelligi de dilectione naturali, quæ sola naturæ inclinatione proximo impenditur, alioqui cum idem sit habitus charitatis Dei & proximi, vt communior fert opinio, non posset dilectio proximi ex habitu infusæ charitatis elicitâ, neque per aduers. non esse meritoria apud Deum. 2. Rectè intelligi de opere bono virtutis infusæ: limitatio .n. in nomine iusti, non ponitur ad limitandum opus misericordiæ ad solam virtutem charitatis, cum illud limitare possit ad virtutem misericordiæ infusæ, vt non quâ homini, sed quâ iusto eleemosyna tribuatur. Adde, quod etiam si illud limitet ad opus charitatis, non propterea inde sequitur, reliqua opera virtutum non esse meritoria. ex eo .n. quod Deus promittat præmium operibus charitatis, non negat reliquis virtutibus, quibus ex ead. Scrip. colligitur, facta diuina promissio. Ad 3. addita sunt ijs operibus à Christo limitatio, vt nos doceret, ea non affectu naturali, & motiuo solius honestatis moralis, vt multi ex Gentilib. Philos. fecerunt, sed nomine & intuitu ipsius. 4. locus Pauli non est præcepti, sed consilij tantum. 5. explicandus de chari-

Tom. 3. De Fine.

tate habituali, quæ ad condignum meritum necessaria est. 6. De similitudine vitis & palmitum intelligi debet de succo auxiliij supernat. quem à Christo vt à capite trahunt opera meritoria iustorum; ita Trident. sess. 6. cap. 16. Authoritas Cælestini & August. optimè quadrat in nostram sent. siquidem operum, quæ in ordine ad præmium vitæ æternæ placent Deo, solus Deus est principalis author; ac Dei munera sunt. S. Doctorem communiter Thomistæ intelligunt de charitate habituali, merito cuius omnia opera bona iustorum eleuantur ad præmium vitæ æternæ. Explicari etiam potest de imperio charitatis respectu operum dumtaxat moralium: aliàs quest. 2. de malo art. 5. ad 7. fine, docuit, omnem actum habentis charitatem, aut esse meritorium, aut demeritorium.

Resp. ad 1. nego, operibus supernat. aliarum virtutum habitum charitatis non augeri: sicut .n. his actibus augetur habitus gratiæ, ita consequenter & charitatis: an etiam habitus reliquarum virtutum infusarum, constabit ex sect. vii. Neque in hoc militat paritas habituum natur. hi .n. physicè augetur ab actib. habitus infusi non nisi moraliter & meritoriè: proinde mirum non est, si non solum actib. proprijs, sed & aliarum virtutum augeantur. Ad 2. vt opus sit æternæ vitæ meritorium, necesse non est, vt actu referatur in Deum vltimum finem, sed sat est, si tantum virtute, hoc ipso quod est virtutis supernat. vel ex speciali auxilio Christi factum, vel à virtute supernat. imperatum: sic enim accipit opus virtuale relationem ad vltimum finem.

Ad secundæ fundam. Vasquez, nego, ad omne opus moraliter tantum honestum necessarium esse speciale auxilium per Christum, cum multa opera honesta fieri possint solius naturæ viribus, cum generali dumtaxat concursu Dei, vt supra.

Ad fund. aliorum; gratia non condignificat omnia opera bona à iusto facta, sed tantum ea, quæ sunt propria gratiæ: qualia non sunt moralia, solo concursu generali facta; quia non coniungitur cum gratiâ, vt cum principio moraliter, aut physicè operatiuo. Nego etiam ad meritum condignum sufficere actum, quo quis vel semel in vitâ seipsum Deo obtulit, vel multo tempore antè.

Primum testim. cit. intelligitur de opere facto cum debitis circumstantijs ad meritum requisitis: Eod. modo secundum, 3. 4. licet .n. non semper Scriptura proponat opus æternâ vitâ condignum cum omnibus circumstantijs ad meritum requisitis, semper tamen hæc subintelliguntur ex alijs locis, in quibus earum mentio fit. Ad Trident. nego, ex eod. nos condignè Deo satisfacere pro peccatâ ex peccato relictâ, per opera purè moralia, solisque naturæ viribus facta: ita non habet homo, unde gloriatur, sed omnis gloriatio nostra in Christo est, in quo viuimus, in quo meremur, in quo satisfacimus, facientes fructus dignos penitentia, qui ex illo vim habent, ab illo offeruntur Patri, & per illum acceptantur à Patre: igitur eatenus ex Trident. opera nostra sunt satisfactoria, quatenus vim habent ex meritis Christi: ergo non solum vt meritoria præmij, sed etiam vt satisfactoria poenæ, egent speciali auxilio per Christum.

Ad primam, neg. conseq. ex eo .n. quod gratia sit formalis acceptatio ad gloriam, tantum sequitur, illam ad supernat. finem euehere omnia opera, quæ ab ipsâ moraliter procedunt, non purè moralia, solo generali concursu Dei facta. Ad 2. neg. conseq. ad prob. non possunt opera filiorum non placere Patri omni complacentiæ affectu, nego; aliquo

119.

120.
à priori

Voluntas
habitualis
ad meritum
non sufficit.

121.

Solutio
argum.

122.
Ad testi-
monia 6.
scripsit.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

Ad rationes

129.

130.

Ad argu-
menta se-
cunda

131.

132.

133.

134.

Ad rationes
secunda

135.

aliquo complacentiæ affectu, concedo. Cum enim in filiis Dei varia sint opera bona, aliqua ut filiorum formaliter; hæc non possunt non placere Deo in ordine ad gloriam, ut ad hæreditatem debitam filiis: alia ut filiorum materialiter, sc. bona moralia facilia, naturæ viribus elicta, absque villo speciali auxilio per Christum; hæc placent quidem Deo, sed in ordine ad præmium temporale. Hoc modo omnia opera filiorum placent Deo, iuxta operum qualitatem; alia in ordine ad præmium supernat. alia in ordine ad naturale. Ad 3. neg. conf. persona .n. Verbi vnitur humanitati, ut suppositum naturæ; supplens in eâ assumptâ vicem personæ creatæ: suppositum autem seu persona est complementum naturæ in ordine ad omnes operationes naturæ, propter quod hæc omnes dicuntur operationes suppositi; suppositum .n. est vniuersale principium omnium actionum, quia in ordine ad omnes actiones complet naturam sc. substantialiter; proinde cum suppositum sit principium operationum tam naturalium, quam supernat. omnes moraliter dignificat, cum omnes ab ipso procedant. Gratia autem habitualis vnitur animæ ut forma accidentalis: quæ cum supponat naturam perfectè completam substantialiter, non potest complere illam in ordine ad omnes operationes, sed solùm perficit illam in ordine ad eas operationes, quarum ipsa est principium: cum igitur non sit principium operationum purè naturalium, non poterit eas dignificare, quia non dignificat nisi suas. Ex his patet ad confirm. nequit forma accidentalis suum valorem communicare, nisi operib. ab ipsa procedentib. Ad 4. neg. sequel. Nam præter opera bona merè naturalia, reliqua omnia in iusto sunt condignè meritoria apud Deum. Cæterùm promissio non intelligitur facta operibus misericordiæ merè naturalibus, sed supernaturalibus, saltem quoad modum: hæc enim supernaturalitas ad meritum de condigno ad minimum requiritur, ex *Concilijs & Patribus.*

SECTIO V.

Quanam res cadant sub meritum?

138. *Augmētum gratiæ & gloriæ*
Certum 1. est, sub meritum de condigno cadere augmentum gratiæ & gloriæ, ex *Trident. sess. 6. can. 24. Si quis dixerit iustitiam acceptam non conservari, atque etiam non augeri coram Deo per bona opera &c. anathema sit: & can. 32. Si quis dixerit, ipsum iustificatum bonis operibus, quæ ab eo per Dei gratiam, & Iesu Christi meritam, cuius vinum membrum est, fiunt, non verè mereri augmentum gratiæ, atque etiam gloriæ, anathema sit.* Ratio: in his sunt omnia requisita, ut in meritum de condigno operum iustorum cadant: de his .n. facta est specialis promissio, *Apoc. 22. Qui iustus est, iustificetur adhuc, & ex parte promerentis respondet operum condignitas.* 2. Certum est, bona temporalia, quæ promouent ad finem æternæ beatit. sub meritum de condigno directè cadere, non secus ac augmentum gratiæ, & reliqua auxilia supernat. quoad substantiam, modumve; *Ita S. Doct. 1. 2. qu. 114. ar. vlt.* 3. Certum est, finalem perseuerantiam sub meritum non cadere: *cit. qu. art. 9. in argu. S. Tho. ratio: quæ apud Deum meremur, infalib. conferuntur: ergo si iustus suis bonis operibus mereretur finalem perseuerantiam, ad hoc merita ipsius se extenderent, ut Deus ex fidelitate & promissione teneretur eum in acceptâ iustitiâ in finem vitæ*

conferuare, ita ut mereretur eâ nunquam excidere: sc. omnis iustus eo ipso esset in gratiâ confirmatus. Negandum tamen non est, iustum bonis suis operibus ea omnia auxilia sibi promereri, quibus posset in finem vitæ perseuerare: nam, ut *cit. qu. art. 10. S. Doct. omnia ea, quæ ad æternam beatitatē conducunt, sub meritum cadunt. Neque hoc est, perseuerantiæ donum promereri: hoc .n. non dicit solam collectionem auxiliorum, quibus perseuerare possimus, sed quibus de facto perseueraturi sumus. Id autem non debetur iustis, quia de hoc non est facta specialis promissio: sine promissione autem nullum donum cadere potest sub meritum, etiam si alioqui non desit ex parte operum condignitas & valor: licet .n. iustis facta sit promissio æternæ gloriæ in iustitiâ perseuerantibus, non tamen ipsius doni perseuerantiæ, hoc ipso, quo iustitiam adipiscuntur: cur? ut maiorem cautelâ, & timore viatores suam operentur salutem. Ex his cõstat, quamuis iusti assiduis apud Deum precibus perseuerantiæ donum impetrare possint, illud tamen promereri non possunt, cum ad opus meritorium requiratur certa absoluta promissio. 4. Certissimum est id, quod *cit. qu. ar. 7. docuit S. Tho. non posse iustum suis bonis operibus, in statu iustitiæ factis, sibi promereri reparationem post lapsum: alioqui sequeretur, neminem, qui semel fuit in statu iustitiæ, damnati posse; si merentur opera bona in statu iustitiæ facta, ut non obstante peccato, in quod laboretur iustus, amissa iustitia sibi restituenda foret. Doctrina verissima est quoad rationem meriti siue de congruo, siue de condigno fundati in certâ promissione Dei. Quoad rationem impetrationis, non dubito, quin possit iustus bonis suis operibus & precibus apud Deum sibi impetrare reparationem iustitiæ post lapsum: si .n. potest illam impetrare alteri peccatori, cur non sibi? ita .n. se habet iustus in statu iustitiæ respectu sui in statu peccati existentis, sicut se habet idem respectu alterius peccatoris. 5. Indubitatum est, non posse hominem primam gratiam alteri mereri; posse eam alteri bonis operibus impetrare. Ratio: de hoc nulla certa extat promissio aut Ecclesiæ declaratio; in quâ promissione omne meritum saltem de condigno fundatur. Confir. hoc est proprium Christi, ut suis operibus promeritus nobis sit primam gratiam, & cum ea totam auxiliorum seriem à primo vsque ad vltimum. Hinc tamen non excluduntur nostra merita ex inhærente iustitia promanantia. 6. Pro certo habetur, primum auxilium gratiæ, quo peccator ad iustificationem disponitur, non cadere sub meritum, ne quidem de congruo, aut impetratorium: alioqui illud non tam gratuito, ut sacræ Scripturæ, & Concilia definiunt nobis daretur, quàm ex gratitudine rependeretur. 7. Certum, primam gratiam iustificantem non cadere sub meritum de condigno, per opera illam præcedentia: id .n. omne necessariò supponit gratiam iustificantem, ut principium meriti. In controuersiam vertitur, 1. An saltem de congruo possimus primam gratiam iustificantem per bona opera, gratiam præcedentia, nobis promereri? 2. An etiam de condigno illam promereri possimus per actum perfectæ contritionis, habitum gratiæ comitantem? 3. An primus gradus gloriæ, primæ gratiæ sanctificanti correspondens, cadat sub meritum de condigno? Quoad 1. Capreo. *in 4. dist. 14. qu. 2. art. 3. Sotus lib. 2. de nat. & gra. cap. 4. Medin. 1. 2. qu. 114. ar. 5. alijsque recen. Thom. docent, opera, quæ iustificationem &c.***

Ratio po-
tiff.Congruen-
tia141.
Non possit
iustus sibi
promereri
reparati-
onem post
lapsum.

142.

143.
ita proba-
tiores
Theol.

144.

145.
Tria con-
gruosa346.
An de con-
gruo præ-
miam gra-
tiam nobis
ficacionem &c.

ficationem præcedunt, etsi habeant rationem dispositionis ad illam, nullam tamen habere rationem meriti, ne de congruo quidem. Probant 1. ex Araus. II. can. 18. *Debetur merces bonis operibus, si fiant, sed gratia, qua non debetur, præcedit ut fiant.* ex Trident. sess. 6. cap. 8. *gratis iustificari ideo dicimur, ab Apost. quia nihil eorum, qua iustificationem præcedunt. siue fides siue opera, ipsam iustificationis gratiam promeretur.* ex Palæst. contra Pelag. ubi damnatur quicumque dixerit, gratiam Dei secundum merita nostra dari. 2. ex August. qui contra Pelag. docet, nulla nostra merita gratiam præcedere; sed omne meritum à gratiâ inchoari. 3. quia nullum est meritum, ubi nulla est ratio debiti & iustitiæ: sed dispositio ad gratiam tempore vel naturâ præcedens gratiam, nullum ius habet ad gratiam, cum ante gratiam nulla sit dignitas in opere.

Ratio

147.
Resp.
affirm.

DICO, opera bona, gratiam præcedentia, habere posse rationem meriti, saltem de congruo, & impetratorij respectu iustificantis gratiæ. Ita S. Doct. in 2. dist. 27. qu. vn. art. 4. *Banane. in 4. dist. 15. p. 1. dist. art. 1. qu. 5.* ubi docet, peccatorem suis bonis operibus, ex auxilio gratiæ factis, de congruo sibi iustificationis gratiam promereri: *Ferrarie. 3. con. Gen. cap. 149. sine,* ubi contra *Capreo.* contendit, hanc esse mentem S. Doct. *Vega. in Trident. lib. 8. cap. 8. & qu. 7. de iustif. Vasquez 1. 2. qu. 218. à cap. 2. Suarez lib. 12. de merito cap. 37. & c.*

148.
Prob. 1.
auctoritate

Prob. 1. ex August. epist. 105. *Sed nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc impetrat. Neque enim nullum est meritum fidei, quâ fide ille dicebat: Deus propitius esto mihi peccatori, & descendit iustificatus merito fidelis humiliatus.* Neque cum August. lib. 1. retract. cap. 23. retractat hanc propos. *Initium Fidei ex nobis, consummatio ex Deo,* virtute censetur retractare hanc aliam: *Fides impetrat remissionem peccatorum: cum possit fides non esse ex nobis, & tamen nobis iustificationis gratiam impetrare, ut per se constat.* Quod si S. Tho. 1. 2. qu. 114. art. 5. ad 1. dicat August. retractando illam propos. retractasse hanc, intellige, retractasse non in sensu à nobis explicato, nempe pro merito gratiæ iustificantis, quæ est forma iustificans, sed in alio sensu, pro merito sc. iustificationis, quæ est tota series auxiliorum à primo usque ad ultimum: in hoc .n. tantum sensu pugnat cum retractatâ. 2. Certum est opera bona ex diuinâ ordinatione prærequiri, saltem ut moralem dispositionem ad formam iustificantem, ex Trident. sess. 6. cap. 6. & 7. ergo etiam ut merita saltem congrua, vel impetratoria. dispositio .n. quæ mouet agens ad retribuendum aliquid, aliàs non retributurum, habet rationem meriti, saltem impetratorij: siquidem ex eâ mouetur, & intuitu illius, ac iuxta mensuram & perfectionem dispositionis confert donum: ergo nihil deesse videtur ad rationem meriti impetratorij. Quod si accedat certa promissio, in omnium sententia habebit rationem operis etiâ meritorij saltem de congruo: sed extrat certa promissio Dei facta omnibus perfectè dispositis: ergo saltem vltima dispositio habet propriam rationem meriti de congruo. Confirmatur: alioqui ipse nullum auxilium gratiæ posset suis bonis operibus peccator sibi impetrare, quod est valde durum.

149.
Prob. 2.
ratione

150.
Non potest
construere de
condigno
mereri gra-
tiam.

Dices. Sequeretur, vltimam dispositionem etiam de condigno iustificantem gratiam promereri; si quidem illa est simul cum gratiâ iustif. à qua potest condignitatem ad meritum de condigno requisitam desumere. Nec obstat, quod dispositio præintelligatur naturâ prior; posset enim simul intelligi naturâ posterior, quatenus gratiam sup-

poneret ut formam, à quâ ipsa condignum valorem acciperet: eo modo quo materia præintelligitur ut subiectum ad formam; & simul præsupponit formam, à quâ ipsa recipit existentiam in genere causæ formalis. Resp. neg. sequel. Cum enim gratia sit principium influens moralem valorem in opus condignè meritorium, repugnat dari in præmium eius operis, quod ipsa moraliter condignificat, ut supra. Nec est eadem ratio de materiâ & formâ, quæ sunt sibi inuicem causæ, non quoad primum esse, sed quoad modificationem talis esse: non .n. verum censeo, materiam suam existentiam mutuari à forma, sed solùm ab ea informari.

151

Instabis. Potest equus dari in præmium boni vsus eiusdem equi: ergo poterit gratia dari in præmium boni vsus eiusdem gratiæ. Resp. neg. consequent. Nam tota ratio meriti de condigno in actu meritorio pendet à gratiâ, ut à principio moraliter influente: at non totus bonus vsus equi pendet ab equo, sed à dexteritate equitis, propter quam datur in præmium ipse equus; à quo solùm ut à conditione pendet bonus vsus equi, qui ut à principio directiuo, pendet à solâ arte & dexteritate equitis. Ex his patet ad 2. controuersiam.

152.
Ad 3. con-
trouersiam

Ad 3. nonnulli Respondent, primum gradum gloriæ, respondentem primæ gratiæ, non cadere sub meritum, saltem de condigno, quippe qui simul datur cum primâ gratia, quæ non cadit sub meritum condignum. Alij probabilius affirmant, ipsam quoque primam gloriam, primæ gratiæ respondentem, cadere sub meritum de condigno, etsi sub meritum de condigno non cadat primâ gratia. Dueor 1. auctoritate Trident. sess. 6. can. 32. *docentis, non solùm augmentum gloriæ, respondens augmento gratiæ; sed ipsam gloriam, ut mercedem dari bonis operibus iustorum: sc. primus ipse gradus gloriæ respondens primæ gratiæ de congruo collatæ, cadit sub perfectum meritum, de quo eo can. loquitur.* 2. Licet primus gradus gloriæ supponatur collatus cum primâ gratia ex merito duntaxat de congruo naturâ præcedente infusionem gratiæ, potest tamen idem gradus gloriæ conferri ex merito condigno gratiam subsequente. Eadem enim dispositio, quæ naturâ præcedens infusionem gratiæ, habet solam rationem meriti de congruo, naturâ vel tempore subsequens eandem, habet rationem meriti de condigno. Ac proinde ipse primus gradus gloriæ, qui in priori naturâ, cum infusione gratiæ respondebat dispositioni, ut merito de congruo, in posteriori naturâ, aut tempore, respondet eidem dispositioni, ut merito de condigno, & merces debita operarijs. Nam ut docuit Trident. cit. sess. 6. cap. 16. vita æterna non solùm proponenda est bene operantibus, ut gratia filijs Dei per Christum misericorditer promissa, sed etiam ut merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus meritis fideliter reddenda. Ut igitur non repugnat, eandem gloriam duplici ex titulo dari iustis, hæreditatis, & mercedis: ita non repugnabit, duplici ex merito congruo, & condigno dari iustificatis; sc. adultis, propria dispositione ad illam se præparantibus. Nam de gradu gloriæ debito gratiæ virtute baptismi collatæ, an peccato amissus, & pœnitentia restitutus, conferatur non solùm ex opere operato baptismi, sed etiam intuitu bonorum operum operantis, dicemus vltimo tomo de pœnitentiâ.

153.
Primus
gradus glo-
ria cadere
potest sub
meritum

154.
Ratio

Ad 1. oppositæ sent. sumptum ex Araus. dico illud optimè explicari posse de gratia auxiliante, quæ antecedit omne opus meritorium, siue de condigno, siue de congruo siue impetratorium.

Triden.

155.
Ad primâ
oppositâ

156.

Trident. nonnulli intelligunt de merito condigno, ut idem sit *gratis iustificari*, ac ex nullis meritis condignis. Sed melius hoc explicat *Vasquez* de operibus factis viribus naturæ, ut idem sit, *gratis iustificari*, ac ex nullis operibus naturæ. Vnde cum *Concilium Trident.* addit, neque fidem, neque opera ipsam iustificationis gratiam promereri, intelligit de iustificatione sumptâ non pro formâ, quâ iustificamur, sed pro totâ serie auxiliorum à primo vsque ad vltimum: in quo sensu gratiam iustificationis vsurpant Patres contra Pelag. ita nec fides, nec vllum opus ex auxilio gratiæ factum seriem auxiliorum promeretur, cum in ipsâ includatur omne auxilium gratiæ, ac proinde omne opus ex auxilio gratiæ factum. *Palest.* loquitur tantum de meritis precedentibus ex solis naturæ viribus; de quibus erat contentio: & *August.* docet, nulla nostra merita gratiam præcedere.

157.

158.
Ad rationē

Adducta ratio vel solum probat de merito condigno, quod præter gratiam auxiliantem, ex quâ procedere debet, supponit etiam sanctificantem, ex quâ condignitatis valorem desumit; vel ad summum de operibus præcedentibus vltimam dispositionem: aut certè illa non procedit de operibus impetratorijs, ad quæ neque subiecti dignitas, neque certa Dei promissio requiritur.

S E C T I O VI.

An quodlibet opus meritorium accipiat totum & eiusdem perfectionis valorem, qui est in habituali gratia?

159.

Prima sent. affirmat. Fundam. gratia communicat suum valorem operi meritorio in genere causæ formalis: sc. per formalem vnionem, quam habet cum ipso. ergo communicat totum, & eundem, quem habet in se: forma enim communicat suum valorem actui per immediatam exhibitionem sui: sicut se totam communicat per exhibitionem totius entitatis; ita totum & eundem suum valorem communicat. Confir. communicat illum necessariò: ergo totum, quem habet in se.

160.

Secunda sent. probabilior negat. Dico, aliud esse, gratiam habitualement tribuere cuiuslibet operi meritorio totam dignitatem & valorem, quem potest, & cuius capax est actus ipse meritorius; aliud tribuere eundem omninò valorem seu eiusdem omnino perfectionis & moralis æstimationis, quam habet in se. Prior pars probatur fundam. primæ sent. hunc enim valorem & dignitatem tribuit gratia operi meritorio in genere causæ formalis, de cuius ratione est, subiectum dignificare per totalem exhibitionem sui: ergo non potest minorem valorem vni, quàm alteri tribuere; sed totum, quem potest, tribuit vnicuique.

161.

Gratia habitualis operi illum valorem tribuit cuius est capax:

Posterior pars negatur: aliàs enim sequeretur, singula opera meritoria augere habitum gratiæ vltra propriam latitudinem gradualis perfectionis: (quod falsum *infra* ostend.) auerent enim ad æqualitatem valoris, quem haberent à gratiâ, & inæqualitatem perfectionis, quam ex proprio obiecto & circumstantijs acciperent. Quia si valor, quem opus meritorium accipit à gratiâ, est eiusdem perfectionis cum ipso valore, qui est in gratiâ, augebit ipsam secundum tot gradus, quot accipit à gratiâ. Contrà verò, si dicamus diuersæ rationis esse valorem, qui est in gratiâ, & qui communicatur operi meritorio, non poterit opus au-

Ab absurdo

gere gratiam eâ mensurâ graduum, quos accipit à gratiâ: cum valor gratiæ sit perfectior, quàm valor communicatus operi, per pauciores gradus opus augebit gratiam, quàm ipsum acceperit à gratiâ; cum possint pauciores gradus augmenti gratiæ vtpotè perfectiores, equare plures gradus operis meritorij refusus à gratiâ. 2. Non eundem valorem & dignitatem, quam persona Verbi habet in se, communicat operibus assumptæ humanitatis: dignitas enim quam persona Verbi habet in se, ut eadem cum personâ increatâ, à se, immultiplicabili essentialiter, est longè maioris æstimationis moralis, quàm sit valor communicatus operibus humanitatis assumptæ, qui est tantum denominatiuè à personâ Verbi, multiplicabilis, ab alio: præterea hic est valor increatus tantum moraliter; ille est increatus etiam physicè. Igitur neque gratia eandem dignitatem, quam habet in se, communicat operibus meritorijs. Valor enim quem habet in se, est idem cum entitate gratiæ, nec solum moralis, sed etiam physicus: valor communicatus operibus, est extrinsecus, per denominationem à gratiâ, & tantum moralis. 3. Maior æstimationis dignitatis & valoris, non tantum desumitur ex perfectiori forma, à qua deriuatur, sed ex perfectiori etiam modo, quo cum formâ, à qua deriuatur, coniungitur: perfectiori modo coniungitur valor cum gratia sc. physicè & identicè, quàm cum opere meritorio, sc. moraliter tantum, extrinsecè, per solam denominationem à dignitate gratiæ. Maior constat inductione: maioris valoris erant humanæ operationes Christi physicè vnitæ, media humanitate, cum Verbo, quàm vestes localiter tantum cum Christi humanitate coniunctæ: maioris increatæ operationes Verbi identicè eadem cum Verbo, quàm humanæ operationes eiusdem, physica tantum vnione cum Verbo, media humanitate, coniunctæ. ergo maioris æstimationis & dignitatis erit valor gratiæ formaliter & identicè idem cum gratia, quàm valor operis, physica tantum vnione coniuncti cum gratia.

Deducitur 1. non maiorem valorem communicare gratiam vni operi meritorio, quàm alteri, sed omnibus æqualem: illum enim communicat per vnionem sui; & æqualiter vnitur cum omnibus operib. bonis. Cum hoc tamen æquali valore à gratiâ accepto, stat inæqualitas valoris, quem vnūquodque opus ex proprio obiecto & circumstantijs habet. 2. Maioris æstimationis moralis, cæteris paribus, sunt opera meritoria viri sanctioris, quàm minus sancti: illa .n. maiorem dignitatem sumunt à gratiâ intensiori, quàm opera meritoria minus sancti. Dixi *cæteris paribus*: potest .n. maior hic valor suppleri per valorem desumptum ab intrinsecâ honestate operis. Coroll. est contra *Medm.* 1. 2. qu. 114. art. 8. fine. 3. Etsi gratia totum suum valorem communicet operi meritorio, adhuc opus non auget meritoriè gratiam vltra suam gradualem perfectionem: cum .n. valor communicatus operi sit inferioris perfectionis, quàm sit valor physicus gratiæ, sed semper minus & equale tantum geometricè ac proportionaliter. Nec refert, quòd opus augeat gratiam ad valorem, quem accipit à gratiâ, & quem habet ex intrinsecâ honestate: vterque .n. valor non equatur physico valori gratiæ: proinde vterque simul non auget ad æqualitatem gratiam. Dices: sequitur, opera iustorum non esse condignè meritoria accrementi gratiæ & gloriæ: valor .n. accrementi gratiæ & gloriæ, est perfectior, quàm operum; quia ille est physicus, idem cum

163.
à pari164.
à priori165.
Corollarium 1.166.
Secundum167.
Tertium168.
Obijc.

Cum gratiâ & gloriâ, hic tantum moralis, denominatiuè seu extrinsecè in opere meritorio. Resp. neg. sequel. licet enim valor operum iustorum sit imperfectior valore gratiæ & gloriæ, est tamen eiusdem ordinis cū illo: quia vterque est in supremo ordine diuino participatiuè. Neque ex eo quod valor operum sit imperfectior valore gratiæ, sequitur, quod sit diuersi ordinis: ordo .n. sumitur à ratione genericâ, nō à specificâ: valor autē gratiæ extrinsecè tantum communicatus operi meritorio, retinet eandem rationem genericam entis diuini participati, licet non eandem specificam; cū ex modo existendi perfectiùs existat in gratia, quia in illa existit formaliter, in opere tantum denominatiuè. Ceterum sufficit ad condignitatem operis cum præmio æqualitas ordinis.

SECTIO VII.

An opera bona physicè, an tantum meritorie augeant gratiam & habitus infusos?

169. Prima sent. affirmat, augere physicè, non tantum meritorie: probabilem censet *Medina* 1. 2. qu. 52. art. 2. sine, de actibus tantum supernat. fidei & spei respectu suorum dumtaxat habituum. Prob. 1. Actus naturales physicè augent habitus acquisitos; ergo & actus supernat. habitus infusos: non .n. minorem proportionem in ratione principij effectiui habent actus supernat. cum habitib. supernat. quàm actus naturales cum habitib. acquisitis. quia hi vtrique sunt naturales; illi vtrique quoad entitatem supernaturales: actus supernat. producuntur ab infusis; naturales ab acquisitis. 2. Si actus supernat. meritorie tantum, & non physicè augetent habitus infusos; sequeretur, per actus supernat. fidei & spei non augeri habitus infusos fidei & spei in peccatore; cū nullus actus existentis in peccato sit meritorius: at quod magis peccator in his actibus se exercet, eò maiorem experitur facilitatem, quæ aliunde non prouenit, quàm ex intensiori habitu. ergo non meritorie tantum augèt habitus infusos. 3. Potentia naturalis simul cum habitu infuso effectiue producit actum supernat. ergo actus supernat. simul cum habitu infuso effectiue producit augmentum sui habitus: si enim potest potentia naturalis simul cum habitu infuso producere actum supernaturalem, à fortiori poterit actus supernaturalis vnà cum habitu infuso eundem habitum augere.

172. Secunda sent. docet, opera bona tantum meritorie, & non physicè augere gratiam habitualement, cæterosque habitus infusos: *S. Tho.* 2. 2. qu. 24. art. 7. & de verit. qu. 1. art. 11. & in 1. dist. 17. qu. 2. ar. 3. *Bonau.* ibid. in 2. p. dist. art. 1. qu. 2. *Scot.* qu. 3. §. Contra istam pos. & c. *Richar.* art. 2. qu. 3. *Duran.* ibid. in 2. p. dist. qu. 8. *Aureo.* art. 4. propof. 3. §. quod autem add. *Capreo.* qu. 2. art. 3. *Mayro.* in 1. dist. 19. qu. 2. *Argen.* in 1. dist. 17. qu. 2. art. 4. *Palat.* ibid. dist. 6. *Calet.* 2. 2. qu. 24. art. 6. in. *Victor.* relect. de augm. charit. *Conra.* 1. 2. qu. 114. art. 8. *Bannez* 2. 2. qu. 24. art. 6. dub. 1. *Valenti.* ibid. dist. 3. qu. 2. pu. 3. asser. 7. *Turria.* dist. 68. dub. 1. *Vasquez* 1. 2. dist. 79. cap. 10. & dist. 211. cap. 7. & dist. 220. cap. 2. & reliq. *Theol.* cum *S. To.* 2. 2. qu. cit. *Magist.* in 1. dist. 17. & eorum, qui docent, gratiam reliquosque habitus infusos non educi ex potentia subiecti, sed à Deo tantum creari. Contra quam sent. neminem legi absolutè sentientem, sed omnes vel illam expresse docentes, vel vt certam supponentes. licet enim

Barth. Medin. cit. contra illam probabiliter sentiat de solis actibus Fidei & spei respectu suorum habituum, idem tamen de his, & reliquis actib. supernat. probabilis nobiscum opinatur, nempe eos non nisi meritorie suos habitus augere.

Fundam. triplex 1. *S. Thoma.* Eadem est causa intensiōis, & productionis formæ: at solus Deus est causa productionis habituum supernat. ergo & intensiōis. Igitur opera bona solum meritorie augent habitus infusos, quæ merentur, vt Deus illos augeat. Minor constat ex ipso infusions nomine, ad *Rom.* 5. & *Triden. sess. 6. cap. 7.* Infunduntur .n. quæ ab extrinseco agente producuntur. Eadem exprimitur in defini. virtutis ab *August.* lib. 2. de lib. arb. cap. 18. & 19. ab omnibus recepta, *virtus est bona qualitas mentis, quæ recte vivitur, quæ nullus male utitur, quam Deus in nobis operatur.* Maior prob. siue .n. supponamus gradus qualitatatis esse homogeneos (vt probabilis puto) siue heterogeneos, semper verum est, quod qui potest qualitatem intendere, potest illam producere. si .n. gradus supponantur homogenei, cū posterior intendens priorem sit eiusdem rationis cum priori, qui potest producere posteriorem, poterit priorem. Confirm. si posterior nullum reperiat in subiecto gradum, tunc non intendit, sed ipse primò producit. Per accidens autem est ad productionem posterioris gradus, quod in subiecto supponatur prior: eodem .n. modo produceretur posterior, si non supponeretur prior. Idem à fortiori sequitur, si gradus supponatur heterogenei. in hac .n. opin. semper gradus posterior est perfectior priore: igitur qui potest producere posteriorem, qui intendit priorem, poterit priorem. Fundam. 2. colligitur ex *Scoto* in 1. dist. 17. qu. 2. §. *Contra istam op.* Non possunt duo specie diuersa mutuo seipsa efficere, vel intendere: sed actus supernat. & habitus infusos sunt specie diuersi: ergo nequeunt seipsos efficere aut intendere. Cū igitur habitus infusus sit causa efficiens actus supernat. non poterit vicissim actus supernat. esse causa efficiens, vel intendens habitus infusi. Minor prob. habitus infusi sunt instar potentiarum respectu actuum supernat. quippe qui non tantum dantur ad facilitandas potentias naturales, vti sunt habitus acquisiti, sed ad simpliciter posse, vt contra *Pelag.* Concilia definiunt. Potentiæ autem immanentes, cuiusmodi sunt habitus infusi, specie differunt ab actib. ad quos eliciendos ordinantur, vt inductione constat intellectus .n. specie differt ab intellectu, voluntas à volitione, motrix potentia à motu. Maior prob. quæ specie differunt, nequeunt esse eiusdem perfectionis, sed necessariò vnus est imperfectius altero: nequit autem quod est perfectius, vt princeps causa, vt per se patet: quia cū princeps causa debeat totam effectus entitatem continere, nequit esse suo effectui imperfectior: alioqui non posset totam eius entitatem continere. At habitus infusi sunt principes causæ suorum actuum supernaturalium, igitur non possunt ipsi mutuo à suis actibus, vt à principali causa produci vel intendi.

Sed nec ab illis produci, vel intendi posse vt à causâ instrumentali, ostendo: actus supernat. non intendunt suos habitus infusos, vt instrumenta animæ rationalis: natura enim nequit esse causa princip. effectus supernat. nec vt instrumenta suorum habituum: vt enim instrumentum producere valeat cum causâ principali effectum aliquem, supponere debet in causa principali naturalem actiuitatem ad talem effectum producendum; cum

Opera bona tantum meritorie augeant gratiam & habitus supernat.

174. Fund. 1.

175.

Fundam. 2. Habit. supernat. nequit produci ab actib.

176.

nec vt à causâ instrument.

inductione

cum debeat ipsa cum suo instrumento reipsa influere in effectum: at nulla est naturalis aetivitas in habitu infuso ad seipsum intendendum, vel ad sui similem habitum producendum: cum .n. habeat rationem potentiae immanentis, quae nulla, ut inductione constat, est productiva, vel auctiva sui, nec habitus infusus erit productivus, vel auctivus sui. Nec actus supernat. intendunt physicè habitus, ut instrumenta suorum habituum: non .n. assumuntur à Deo, ut instrumenta obedientialia; quia cum hic modus agendi sit miraculosus, non debet absque cogente ratione, vel autoritate, quae nulla affertur, asserti: nec ut naturalia: instrumentum enim connaturale supponere debet causam eiusdem ordinis, in cuius virtute operetur: hæc nequit esse creata, cum nulla de facto assignabilis sit, quidquid sit de possibili, de quo nunc non disputo: neque increata, cum id sine fundamento dicatur. Confirm. Nullus actus naturalis immanens habet naturalem aetivitatem erga suam potentiam quae nulla per suos actus intenditur: ergo nec actus supernat. immanens erga suum habitum infusum: habitus enim infusi comparantur ad suos actus supernaturales, ut potentiae naturales ad suos actus naturales.

177.
Confirm.

178.
Fundam. 3.
Ex absurdis. 1.

Fundam. 3. ducitur ex absurdis. 1. Si opera bona iustorum physicè auferent gratiam habitusque supernat. illos auferent etiam in beatis; & nullum haberent in augmento terminum per totam æternitatem, ad eò ut aliquando superarent gratiam, habitusque infusos Christi: qui sunt finiti intensivè, neque augentur per actus à Christo elicitos: Sequela prob. si opera bona physicè auferent suos habitus, necessariò eos auferent, atque ad eò etiam in beatis: causa enim necessaria non impedita semper, & in quolibet subiecto agit. At nullum est impedimentum, quo minus actus supernat. in beatis suos habitus augeant. Confirm. Ita se habent in hac sent. actus supernat. ad suos habitus infusos augendos, sicut naturales ad augendos acquisitos: at actus naturales in infinitum absque termino augebunt in beatis suos habitus acquisitos: ergo & actus supernaturales suos habitus infusos.

178.
Absurdum 2.

2. Sequeretur, actum contritionis physicè in peccatore charitatis habitum producere: imò actum charitatis erga proximum, cum sit ab eodem habitu charitatis, eisdem in peccatore physicè producere (si actus supernaturalis esset physicè productivus sui habitus) quod est plus quam falsum. Inde enim sequeretur, vel hominem per solum actum charitatis erga proximum iustificari; vel eertè cum peccato de facto stare habitum charitatis: vtrumque contra fidem. 3. Sequeretur, quemlibet alium virtutis supernat. actum, physicè in peccatore suum habitum producere. Quòd si ponantur actus supernat. vim habere intendendi etiam habitum gratiae, sequeretur etiam habitum gratiae physicè ab huiusmodi actibus supernat. in peccatore produci. si .n. actus supernat. suam naturam physicè auferent suos habitus, physicè etiam eosdem producunt, ut ex 1. fundam. constat: vterius sequitur, eos esse necessariò productivos, cum in producendo non pendeant à liberà potestate hominis. Igitur tam in beatis suos infusos habitus augebunt, quam in peccatoribus primò producunt.

179.
Absurdum 3.

Ratio

180.
Obje.

Contra 1.

Dices: actus supernat. augere suos habitus ut instrumenta suorum habituum: ac proinde non posse in peccatore, in quo non sunt habitus infusi, eos augere, vel primò producere. Sed contra; 1. ut in 2. fundam. demonstro, nequeunt actus supernat. ut instrumenta intendere, vel producere

habitus infusos in virtute eorum, ut principium causarum, cum nulla in ijs supponatur naturalis aetivitas ad seipsum intendendos, vel ad similes habitus producendos. 2. quando instrumentum naturale reperitur separatim à sua causa principali, Deus ut causa vniuersalis supplere solet concursum causae principalis, ut constat de omnibus ferè instrumentis natur. ergo si actus supernat. sunt naturalia instrumenta suorum habituum, etiam separati ab illis eos producunt, supplente Deo concursum causae principalis, ne illis violentia perpetua fieret, denegato illis semper debito concursu.

Ad primum oppos. sent. neg. conseq. eiusque prob. actus .n. naturales non comperantur ad habitus, quos producunt, ut actus ad potentias, sed ut ad principia solum facilitantia. Præterea idèd possunt actus naturales, qui acquisitos habitus producunt, mutò ab ipsis produci; quia possunt habitus acquisiti, producti ab actibus natur. coniungi cum causis principalibus perfectioribus, quae sunt potentiae immanentes, à quibus eleuati simul cum ipsis producere possunt similes actus, à quibus ipsi fuerunt producti. Nequeunt autem actus supernat. producti ab habitibus infusis, coniungi cum causa principali perfectiori, virtute cuius producere, vel intendere valeant habitus, à quibus fuerunt ipsi producti. Ad 2. Resp. 1. concessa sequela, aio: facilitas illa, quam ex frequentatis actibus supernat. fidei & spei experimur, non necessariò provenit ex intensiori habitu fidei & spei: sed vel ex aliquo habitu acquisito, qui connaturaliter præcedere solet actum supernat. & potentiam saltem remotè ad illum disponere; vel probabiliùs, ex habitu supernat. diversae speciei ab infuso fidei & spei, producto ab actibus supernat. fidei & spei. de quo *ta. vlt. de penit. 2. concedo sequel. de merito condigno; nego de congruo: hoc .n. non pugnat cum peccato, ut scilicet. 5. Ad 3. neg. conseq. in habitu .n. infuso nulla supponitur naturalis aetivitas, vel ad sui similem habitum producendum, vel ad seipsum intendendum. At in potentia vitali immanente supponitur aliqua aetivitas ad actum supernat. quem vnà cum habitu infuso, ut causam principali producere poterit. Dices: Aetivitas, quae in potentia naturali ad actum supernat. supponitur, est tantum obedientialis: at hæc reperitur etiam in quolibet habitu infuso ad alium habitum sibi similem producendum, vel ad seipsum intendendum. Concesso discursu, nego, de facto eleuari habitum infusum ad seipsum intendendum, ut eleuatur potentia naturalis ad actum supernat. producendum: ibi .n. nulla est necessitas, sicut est hic: quia nequit homo apud Deum mereri, nisi per actus liberè à se elicitos: ergo ut mereatur, debet ipse actiue ad actus concurrere. Nulla autem est necessitas, ut habitus infusi actiue concurrant ad sui intensiorem.*

2.

181.
Ad argu-
menta op-
posita.

182.

Ad 1.

183.

Ad 3.

184.

Obje.

SECTIO VIII.

An quolibet actu meritorio augeatur gratia & charitas, ceterique habitus infusi?

TRiplex potest esse actus meritorius, intensior, æqualis, & remissior habitu gratiae, & charitatis, ceterisque habitibus infusis. Controuersia est, an habitus gratiae reliquarumque virtutum infusarum meritorie augeatur quolibet actus ex his, an intensiori tantum. 1. Sent. affirmat. augeri tantum actu intensiori, non æquali, & remissiori: ita Bonam.

185.

186.
Prima sent.

in 2.

in 2. dist. 40. art. 2. qu. ult. corp. & ad 3. asserens, præmium substantiale, quod consistit in ipsa gloria & gratia, non augeri nisi ex maiore charitate, aut meliore voluntate; accidentale, quod in eius sent. est vel consequutio alicuius laureolæ, vel interna delectatio de bono opere exercito, vel remissio pœnæ temporalis, augeri quolibet opere merito-
 Fund. Fundam. est proportio habitus acquisiti. sicut .n. hi non augentur substantialiter, nisi ex actib. intensiorib. ita nec habitus infusi: ex sacris literis docetur, idem præmium substantiale æternæ gloriæ nouo titulo fieri debitum per actus remissiores: per quos crescit moraliter in ratione præmij; quâ eadem gloriæ intensio nouo titulo posside-
 187. tur. videtur S. Tho. in 1. dist. 17. qu. 2. ar. 3. ad 2. & 5.

Fund.

187.
1. Sent.

Secunda docet, habitum gratiæ & charitatis augeri actibus etiam æqualibus, non remissioribus; gloriam verò non solum æqualibus, sed etiam remissioribus. Durand. in 1. dist. 17. 2. p. dist. qu. 8. num. 7. Fundam. solus ille dignus est donis accipiendis, qui beo vititur acceptis; sed non bene vititur habitu is, cuius actus non proportionantur intensiori habitus. Nec obstat, quòd per actum remissum charitatis mereamur vitam æternam: quia maius, inquit, est mereri augmentum charitatis, quàm vitam æternam: quia per actum, quo meremur charitatis augmentum, meremur etiam vitam æternam; non contrà, per quemcunque actum, quo meremur vitam æternam, meremur etiam charitatis augmentum.

188.
3. Sent.]

Tertia sent. Thomist. affirmat, per actus intensiores statim merito-riè augeri gratiam & charitatem, non per æquales & remissiores; sed quando subiectum fuerit dispositum: disponitur autem subiectum ad augmentum remissiorum actuum recipiendum, quando prorumpit in actum habitu feruentiorem: tunc enim recipit præmium & actus præsentis feruentioris, & præcedentium remissiorum: Ita Capreol. dist. 17. qu. 2. art. 3. Conrad. 1. 2. qu. 52. art. 3. & qu. 114. art. 8. Caiet. 1. 2. cit. qu. 114. art. 8. Sor. in 4. dist. 16. qu. 2. art. 2. Medina ysdem locis, Victoria relect. de augm. charit. Bannez 2. 2. qu. 24. art. 6. dub. 2. Aluar. libr. 7. de auxil. disp. 60. Adde Granad. 2. 2. contr. 3. tract. 3. disp. & qu. 10. qui id tantum affirmat de actibus habitu remissioribus. Richard. in 1. dist. 17. artic. 2. quæst. 3. & in 2. distinct. 27. art. 2. qu. 2. Cisterci. in 1. dist. 17. qu. 7. sine, nisi quod isti velint, dispositionem ad recipiendum augmentum debitum actibus remissis, non esse actum feruentiorem, sed multiplicationem plurium remissiorum, qui æquivalent vni, quem voluntas ex toto conatu habitu charitatis elicere posset. Fundam. est aucto. S. Tho. 1. 2. qu. 114. art. 8. & 2. 2. qu. 24. art. 6. & in 1. dist. 17. qu. 2. art. 3. ad 2. & 5. & c. asserentis, per actus remissos non augeri charitatem, sed tantum disponi ad augmentum recipiendum, quando voluntas eruperit in actum feruentiorem habitu.

Fundam.
potissi.

189.
Probans 2.
à pari

Prob. 2. à paritate habituum acquiritorum, qui non augentur, nisi actibus intensioribus: licet .n. habitus infusi non augeantur physicè ab actibus merito-rijs, sed à Deo; in augmento tamen eorum Deus seruat proportionem, quam actus naturales habent ad suos habitus acquisitos. Quando .n. Deus supplet defectum causæ 2. supplet illum cum eâ proportionem, quâ causa 2. suos effectus causaret, si posset.

190.

Prob. 3. In 1. instanti iustificationis, seruat proportionem æqualitatis inter intensiorem actum & habitum, quia non infunditur gratia & charitas, nisi iuxta mensuram & proportionem propriæ dispositionis. ergo eadem proportio seruat in aug-

mento; vt in fine augmenti habitus sit æqualis intensiõnis cum actu, non superet actum.

Prob. 4. si quolibet actu etiam remisso augetur gratia & charitas, incredibile sequeretur sanctitatis incrementum, contra experientiam. quod .n. crescit charitas, eo voluntas inclinatur ad feruentius operandum; at quò diutius remissius operamur, eò in operando languidiores effimur. Sequeretur 2. lumen gloriæ non proportionari quoad intensiõnem actibus, & habitui charitatis: si .n. actus & habitus quoad intensiõnem non proportionantur inter se; nec vni tertio, quod est lumen gloriæ. 3. nullam fore proportionem inter incrementum habitus charitatis, quod fit per actum charitatis durantem in instanti, & incrementum eiusdem per actum æqualis intensiõnis durantem in tempore. sicut nulla est instantis ad tempus proportio, cum vnum constet ex vnico indiuisibili, alterum ex partibus in infinitum diuisibilibus.

191.
ex absurdis
1.

2.

3.

4. Habitum augeri totâ latitudine sui actus in immensum: si .n. quilibet actus remissus auget habitum, quilibet gradus eiusdem actus auget habitum. patet: si actus vt 4. auget habitum intensum vt sex, idem actus si fuisset intensus vt duo, vt vnum, vt dimidium, adhuc auget habitum iuxta quantitatem suæ intensiõnis; quia quilibet actus quantumuis remissus adauget habitum: ergo actus intensus vt 4. auget habitum secundum totam latitudinem suæ intensiõnis.

191.
quartum
absurda.

193.
Discrepant
Thomist.

Thomistæ conveniunt, per actus remissiores non statim augeri charitatis & gratiæ habitum, sed quando subiectum fuerit per intensiorem actum dispositum; discrepant 1. An si homo nunquam in hac vitâ per intensiorem actum se disponat, sit perpetuò cariturus præmio præcedentium actuum remissorum. Affirmant aliqui: Negant alij docentes, illud conferri homini in alia vitâ, vel absque vlla ipsius dispositione, vel aliqua ipsius dispositione in instanti glorificationis exercenda, vt opinatur Alvarez. 2. An præmium respondens actibus remissioribus charitatis sit physicum incrementum habitus, distinctum à physico incremento eiusdem, respondente actui intensiori. Plerique cum Bannez existimant, esse tantum morale, quâ ipsum physicum incrementum habitus, respondens actui intensiori, datur nouo titulo propter præcedentes actus remissiores, vt propter remotam dispositionem. Alij affirmant, esse physicum etiam incrementum, vel solius gloriæ essentialis, quæ actibus remissis aliâ vitâ respondet, vt Duran. aiebat: vel etiam gratiæ & gloriæ; non charitatis, vt Sor. in 4. dist. 15. qu. 2. art. 2. & de nat. & gra. cap. 17. sine; Victor. Medina cit. loco. 1. 2. qu. 52. art. 3. sine: quorum fundam. charitas est habitus operatiuus; qui crescit nostris actibus. non nisi intensioribus. gratia cum non sit habitus operatiuus, non debet crescere, saltem physicè ex actibus. consequenter nec solis actibus intensioribus. Iidem docent, per quemlibet actum etiam remissum, gratiam crescere in esse gratiæ, & charitatem in esse charitatis & amicitie erga Deum id est, per eam hominem fieri magis gratum acceptumve Deo; non in esse qualitatis; seu in suâ entitate non magis intendi.

154.

195.

198.
4. Sent.

Quarta sent. affirmat, per quolibet actus meritorios, etiam remissos, augeri gratiam, charitatem & gloriam, reliquosque habitus infusos, non solum moraliter in esse gratiæ, & charitatis, seu amicitie, sed etiam physicè in esse qualitatis; licet physicum incrementum, correspondens actibus remissis, non statim conferatur in hac vitâ, sed in ultimo instanti mortis: Ita Scotus in 4. dist. 2. quæst. 1. §. in

1. *in ista quaestione, & dist. 21. quaest. vn. S. de 2. art.*

Quinta sent. docet, quolibet actu meritorio, etiam remisso augeri gratiam, charitatem, & gloriam, non tantum moraliter & in esse gratiae, amicitiae, & praemij, sed etiam physice, & in esse qualitatis, eorumque incrementum statim conferri, absque alia dispositione subiecti: ita *Maiores in 4. dist. 22. qu. vn. ad 2. con. 2. concl. Gabrie. in 1. dist. 17. qu. 4. art. 3. dub. 2. & in 4. dist. 14. qu. 3. art. 3. dub. 3. Palat. in 1. dist. 17. disp. 6. concl. 2. Almai. trac. 2. moral. c. 12. Vasquez 1. 2. disp. 220. cap. 3. Suarez 3. to. de gra. libr. 9. de aug. & perfect. gra. cap. 3. & relect. de reuisc. merit. disp. 2. sect. 3. n. 29. Valen. 2. 2. disp. 3. qu. 2. pn. 3. asser. 8. Turri. ibid. disp. 68. dub. 2. & 4. opus. 8. de condit. ad merend. disp. 2. dub. 11. & 13. Coninck de actib. supernat. disp. 8. de merito dub. 9.*

197. *5. Sent. communior & probabilissima*
 DICO I. Cuilibet operi meritorio, quantumcunque remisso, aliquod praemium apud Deum respondet. In hac asser. sub his terminis vniuersalibus proposita omnes conueniunt: respondet enim praemium saltem accidentale, vel substantiale nouo titulo debitum: sic definita est in *Trident. sess. 6. cap. 16. sc. per opera in Deo facta nos verè vitam aeternam promereri: & can. 24. per bona opera, acceptam iustitiam in nobis augeri; neque ea tantum esse adeptae iustitiae fructus, sed etiam augendae causam: & can. 32. iustificatum bonis operibus, ab eo per Dei gratiam, & Iesu Christi meritum factis, verè mereri augmentum gratiae, vitam aeternam, & ipsius vitae aeternae consequationem, ac augmentum. Sed quodlibet opus meritorium, quantumuis remissum, est opus in Deo factum, & opus iustificati per Dei gratiam, & Iesu Christi meritum exercitum: ergo est vera causa meritoria incrementi iustitiae & gloriae.*

198. *Cuilibet operi meritorio aliquod praemium apud Deum respondet.*
 Nec fas est Concilij definitionem limitare ad opera tantum intensiora: cum definitio sit doctrinalis, atque ad eò vniuersalis, extendens se ad omnia opera meritoria in Deo per ipsius gratiam facta etiam remissa. 2. Sic ex eod. Concil. arguo: Nihil ad vitam aeternam promerendam ijs operibus deest, quae per Dei gratiam, & Iesu Christi meritum fiunt: vt cit. cap. 16. sed opera charitatis, quantumuis remissa, sunt per Dei gratiam, & Iesu Christi meritum facta: quodlibet .n. opus supernat. quantumuis remissum, excedit facultatem natur. creaturae: ergo. Confir. si operis intensio necessitata foret ad vitam aeternam promerendam, falsa esset haec Conc. propositio: *Nihil amplius operibus in Deo factis deest ad vitam aeternam promerendam: adhuc .n. illis deesset intensio. Respondet cit. concl. 2. Bannez, sufficit, si doctrina Conc. verificetur de aliquibus operib. 1. quia finis Conc. est, danare errorem Lutheranorum, qui autumant, omnes iustos esse aequaliter iustos, per extrinsecam dumtaxat iustitiam Christi, nullaque ipsorum opera iustitiae aut gloriae incrementi meritoria esse, sed signa tantum & fructus adeptae iustitiae. Cui errori vniuersaliter negatio sola propositio particularis, nempe quaedam iustorum opera sunt iustitiae & gloriae incrementi meritoria, contradictorie opponitur.*

199. *Respondet Bannez. Probat 1.*
 Probat 2. Hac Conc. definitione non obstante, adhuc inter Catholicos controuersum est, an opera supernat. reliquarum virtutum infusarum sunt, absque actuali, vel virtuali imperio charitatis, gratiae & gloriae incrementi meritoria. Ergo etiam controuersum esse poterit, an opera remissa charitatis in Deo & propter Deum facta sint gratiae gloriaeque incrementi meritoria. Sed contra 1. resp. Concilium saepe ex errore, quem damnat, occasionem accipit plenam & adaequatam fidei

doctrinam declarandi: vt can. 9. primario damando inanem fiduciam Luther. vniuersaliter definit, neminem de sua iustificatione esse certum, certitudine, cui non possit subesse falsum. Quo decreto cum Soto & Vega arbitrantur Theologi, damnari opinionem Cathar. vt *preced. disp.* omne enim id à Concilio intenditur, ad quod directè & per se verba ipsa decreti se extendunt: alioqui nunquam possemus esse certi, quando Concil. simul cum errore damnato distinctum fidei dogma stabiliat, vel cum vno errore alium damnet. Cum igitur verba *Trident.* decreti directè & per se ad opera remissa charitatis se extendant; nam etiam *haec sunt in Deo, & per Iesu Christi meritum, & nihil amplius deesse asseritur, quo minus sint iustitia, gloriaque incrementi meritoria,* dico etiam ad haec opera Concilij decretum se extendere. Contra 2. magna disparitas: de operibus aliarum virtutum, absque imperio charitatis factis, Concilium fundamentum praebet oppositum opinandi, per verba, *quae in Deo sunt facta;* quae multi intelligunt facta per imperium charitatis: De operibus remissis charitatis, nullum est in Concilio fundamentum opinandi contrarium, sed firmum potius fundam. cum Concilio asserendi, per huiusmodi opera augeri gratiae ac charitatis habitum, dum explicatis omnibus conditionibus ad augmentum gratiae & gloriae promerendum requisitis, omnem aliam conditionem, vt non necessariam expressè excludit.

200. *Contra 1.*
 Prob. 3. ex eod. Concil. cap. 10. Iisdem operibus obseruamus mandata Dei & Ecclesiae, & in accepta iustitia crescimus: at non solum operibus habitu intensioribus, sed etiam aequalibus & remissis mandata Dei & Ecclesiae seruamus vt omnes concedunt: ergo iisdem operibus in accepta iustitia crescimus: nisi quis, in accepta iustitia crescere interpretetur nò pro accremento physico & inherente, sed morali & extrinsecò: quod supra impugno.

201. *Contra 2.*
 4. In Diuinis oraculis, omnibus rectè operantibus promittitur gratia & gloria, eorumque incrementum. *Apoc. ult. qui iustus est iustificetur adhuc: & sanctus sanctificetur adhuc. Matth. 10. & Marc. 9.* Christus promittit, debitam mercede non cariturum, quicumque potum aquae frigidae, vel vni ex Christi discipulis dederit. Quo loco cap. 16. Concil. ostendit, quanta sit in bonis operibus ad merendum efficacia. 5. Theologorum Prouerbum est; pronior est Deus ad bonum praemiandum, quam ad malum puniendum: sed cuique actu malo, quantumuis remisso, certa respondet poena, diuinà lege statuta: ergo à fortiori cuique actu meritorio certum respondet praemium, diuinà lege determinatum.

202. *Contra 1.*
 DICO 2. Cuilibet operi meritorio, quantumuis remisso, non solum respondet praemium accidentale; vel idem substantiale nouo titulo debitum, sed etiam nouum praemium substantiale operi proportionatum. Haec assertio, licet non sit ita certa ac prima, tamen manifestè deducitur ex iactis fundam. Definit Concil. opera per Dei gratiam, & Christi meritum in Deo facta, esse verè meritoria; & nihil amplius illis ad verè merendum deesse: sed eadem opera definit gratiae & gloriae incrementum verè mereri: igitur cuilibet operi meritorio, etiam remisso, respondet nouum praemium substantiale sc. nouum gratiae, & gloriae incrementum. Eludes 1. negando sub operibus in Deo factis comprehendi opera bona remissa. 2. per incrementum gratiae & gloriae intelligendo etiam morale in esse gratiae, & gloriae in ratione praemij. Sed contra 1. adiectio illa, & nihil amplius

203. *Contra 1. resp.*
 204. *Contra 2.*
 205. *Prob. 3.*
 206. *Prob. 4. ex script.*
 207. *Ratio*
 208. *Contra 1.*
 209. *elusa 2.*
 210. *Contra 1. ad verè*

ad vere merendum deesse credendum est, omnem etiam conditionem ad merendum excludit.

210. Contra 2. Concil. can. 24. & 32. quam cap. 10. & 16. definierat esse nobis inhærentem, & à Deo per Christi meritum infundi. qui est habitus permanens, non actus transiens: ergo si hæc augetur in esse iustitiæ inhærentis, augetur in esse qualitatis, & præmij substantialis. Neque dicas, *dictis cap.* Concil. tantum definire iustitiam, quâ primò iustificamur, non quâ in iustitiâ crescimus: ibi .n. non solum loquitur de primâ peccatoris iustificatione; sed etiam de continuâ iustorum sanctificatione per opera in Deo facta, per quæ iuxta Apost. de die in diem in acceptâ iustitiâ crescunt. Adde; magna foret in Concilij verbis æquiuocatio; si iustitiæ incrementum modò acciperetur pro physico & intrinseco incremento habitus, quando esset effectus operum intensiorum; modò pro morali & extrinseco actuum transeuntium, quando esset effectus operum remissorum. Denique incrementum simpliciter importat augmentum eiusdem rationis cum formâ, cuius est incrementum.

211. Prob. 2. Homo quolibet actu charitatis, etiam remisso, sit Deo charior, & gratior: ergo per intrinsecum & physicum incrementum charitatis & iustitiæ. Antec. admittunt, qui docent, bonis operibus remissis augeri gratiam & charitatem in esse gratiæ & amicitiæ: eadem quippe habitualis, quò plures connotat actus à se productos, eò crescit saltem moraliter in esse gratiæ & amicitæ, esto non crescat in esse qualitatis. Conseq. prob. sicut homo sit charus gratulque Deo per inhærentem iustitiam; ita magis charus & gratus eidem per augmentum eiusdem. alioqui dici etiam posset, fieri charus & gratus simpliciter denominatiuè tantum ab operibus bonis exercitis. ita .n. se habet simpliciter ad simpliciter, sicut magis ad magis. aut certè dicit posset charior & gratior Deo denominatiuè tantum ab ipsis etiam operibus intensis virtutum. Vnde ansa præberetur negandi cum hæreticis inhærentem iustitiam.

212. Prob. 3. 3. Vel vt actus augeant meritoriè infusos habitus, debent esse æqualiter intensi cum suis habitibus (vt nonnulli Thomistæ putant) vel intensiores illis: hoc posterius est contra modum connatur. operandi agentis: quod nunquam agit supra suas intrinsecas vires. Vnde maior illa intensio actus virtutis non esset ab intrinseco principio inhærente, sed ab extrinseco duntaxat auxilio Dei: quod est contra modum connat. agentis, qui semper naturaliter postulat agere ab intrinseco principio inhærente. Prius etiam non sit contra modum connat. operandi agentis naturalis, qui semper agit secundum totum suum posse; non est tamen ordinarius modus operandi agentis liberi, qui raro solet operari secundum vltimum suum posse. Credibile autem non est, in augmento æternæ salutis Deum requirere ab homine modum operandi rarissimum, ac extraordinarium; præsertim cum in reliquis videamus ipsum (quæ eius est benignitas) humanæ imbecillitati se accommodare.

213. 4. Absurda ex opposita sent. Sequeretur, obesse potius, quàm prodesse homini intensiores habitus infusos. operando .n. ex intensiori habitu non meretur id, quod meretur, operando ex habitu minus intenso; per actum eiusd. intensiois. sc. habens habitum charitatis vt tria, operando actum charitatis vt quatuor mereretur gradum gratiæ & charitatis vt vnum: habens verò habitum charitatis vt quatuor, operando actum charitatis vt quatuor

nullum mereretur gradum charitatis & gratiæ.

214. Prob. 5. 5. Opus meritorium non modò suum valorem & condignitatem ad merendum desumit à principio efficiente physico, sed etiam à principio dignificante moraliter: sed gratia forma supernat. quæ est principium moraliter dignificans omnes actus à se elicitos, eundem valorem & dignitatem communicat actui remisso atque intenso *ex sect. 6.* licet .n. gratia non communicet eand. dignitatem quam habet in se, tamen communicat totam cuiuslibet actui, quam in suo genere communicare potest: vt licet persona Verbi non communicet eand. omnino dignitatem, quam habet in se, tamen cuiuslibet actui humanitatis communicat totam, quam in suo genere communicare potest: ergo quouis actus meritorius, etiam remissus, habet æqualem valoris intensioem deriuatam à gratiâ moraliter dignificante, ac habet habitus virtutis à quo elicitur: gratia .n. semper est equè intensa, atque habitus infusus saltem charitatis, quidquid sit de reliquis supernat. de quib. *sect. ult.* ergo tot gradus moralis valoris accipit actus charitatis à gratiâ, quòt gradus physici perfectionis habet habitus charitatis. ergo quouis actus meritorius, etiam remissus, poterit meritoriè augere habitum à quo producitur: quod prob. contra eos, qui saltem admittunt, habitum charitatis æqualib. actib. augeri: Tota ratio, cur actus remissus non augeat habitum infusum, à quo elicitur, est, quia non datur actio à proportionem inæqualitatis: at remissio actus meritorij suppletur valore deriuato à gratiâ: ergo cessat ratio, cur nequeat actus remissus meritorius augere habitum infusum, à quo elicitur. Quòd autem physica remissio actus suppletur morali valore deriuato à gratiâ, prob. non minus acceptum est opus meritorium Deo propter valorem moraliter communicatum à gratiâ, quàm propter physicam perfectionem efficienter causatâ ab habitu.